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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním terapeutického účinku

161Tb a 177Lu při ozařování buněk lidského maligního multiformního glioblastomu U251.

Rešeršní část této bakalářské práce je zaměřena na nukleární medicínu a radionuklidy

používané k diagnostice nádorů. Dále je diskutována terapie v nukleární medicíně,

především cílená alfa částicová terapie, beta terapie a terapie Augerovými elektrony a s tím

související radionuklidy používané v terapii jako jsou 223Ra, 225Ac, 227Th, 131I, 90Y a 153Sm.

Rešeršní část je také zaměřena na biologické účinky ionizujícího záření vedoucí k buněčné

smrti. Blíže je provedena rešerše radionuklidů 161Tb a 177Lu, jejichž terapeutický účinek byl

experimentálně podložen ozařováním buněčné linie U251. Pro tuto experimentální část byla

aplikována objemová aktivita 0; 100; 200; 300; 400; 500; 600; 700 a 800 kBq/ml jak pro

161Tb, tak 177Lu. Výsledkem těchto experimentů je křivka buněčného přežití porovnávající

účinek těchto radionuklidů v závislosti na dávce. Experimentální data přinesla srovnatelné

terapeutické účinky 161Tb s 177Lu při vyšších dávkách od 2 Gy.

Klíčová slova: nukleární medicína; terapie; Terbium-161; Lutecium-177; nádorová

buňka; terapeutické radionuklidy; glioblastom; buněčná smrt
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Abstract: This bachelor thesis is based on a comparison of the effects of 161Tb

and 177Lu on a human multiform malign glioblastoma cell line U251. The research part of

this bachelor thesis is focused on a nuclear medicine and radionuclides used for tumour

diagnostics. Therapy in nuclear medicine is further discussed, especially targeted alpha

particle therapy, beta therapy and Auger electron therapy and related radionuclides used in

therapy such as 223Ra, 225Ac, 227Th, 131I, 90Y and 153Sm. The research part is also focused on

the biological effects of ionizing radiation leading to cell death. In more detail are researched

radionuclides 161Tb and 177Lu, of which the therapeutic effect was experimentally

substantiated by irradiation of the U251 cell line. Irradiation on the cell line was performed

with volume activity 0; 100; 200; 300; 400; 500; 600; 700 and 800 kBq/ml for both 161Tb

and 177Lu. The results of these experiments are cell survival curves comparing the effect of

these radionuclides in a dose-dependent manner. Experimental data yielded comparable

therapeutic effects of 161Tb with 177Lu at higher doses from 2 Gy.
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Seznam použitých zkratek

ATP Adenosintrifosfát

CT Výpočetní tomografie

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DOPA Dihydroxy-fenylalanin

DOTA 1,4,7,10-tetraazacyklododekan-1,4,7,10-tetraoctová kyselina

DOTA-GA 1,4,7,10-tetraazacyklododekan,1-(glutarová kyselina)-4,7,10-

trioctová kyselina

DOTA-NOC DOTA-1-NaI3-oktreotid

DOTA-TATE DOTA-Tyr3-oktreotid

DOTA-TOC DOTA-Phe-Tyr-oktreotid

DTPA Diethylentriamin pentaacetát

EC Elektronový záchyt

ECD Ethylcystein dimer

EDTMP Ethylendiamin tetra(methylenfosfonová) kyselina

EMEM Eagle's Minimum Essential Medium

FDG Fluordeoxyglukóza

FET Fluorethyl-tyrosine

GBM Glioblastoma multiforme (Multiformní glioblastom)

GEP-NET Neuroendokrinní tumory gastroenteropankreatického původu

HER2 Humánní epidermální receptor 2

HIBA Kyselina α-hydroxymáselná

IP Izomerní přechod

LET Lineární přenos energie

mCRPC Metastatický kastračně rezistentní karcinom prostaty

MET Methionin

MIBI Methoxyisobutylisonitril

MRI Magnetická rezonance

MT Methyl-tyrosine

NET Neuroendokrinní tumory

NMT Nuclear medicine technique (Diagnostika v nukleární medicíně)

PET Pozitronová emisní tomografie

PSMA Prostatický specifický membránový antigen

SPECT Jednofotonová emisní výpočetní tomografie

TAT Targeted alfa particle therapy (Cílená alfa částicová terapie)

ZN Zhoubný novotvar
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1 Úvod

Nukleární medicína se dostává do popředí díky každoročnímu nárůstu výskytu

nádorových onemocnění. Právě onkologická nádorová onemocnění obsazují první místa

hlavních příčin smrti osob ve věku pod 70 let ve více než polovině zemí světa. Podle Ústavu

zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS) patří v mezinárodním srovnání Česká

republika v incidenci zhoubných nádorů (ZN) v Evropě na 16.-17. místo. U řady rakovin ale

obsazuje Česká republika první příčky mezi evropskými zeměmi. Příkladem může být 2.

místo u ZN ledvin, 3. místo u ZN slinivky břišní a 8. místo u ZN prostaty[1].

Incidence onkologických onemocnění v ČR vykazuje v posledních letech rostoucí

trend. Podle dostupných dat ÚZIS z roku 2018 bylo nově diagnostikováno 87 361 ZN, což

odpovídá incidenci 822,1 na 100 000 osob. Pozitivnější statistiku přináší mortalita, kdy

počet zemřelých oproti minulým letům klesá. Na 100 000 osob zemřelo v roce 2018 v ČR

na ZN 260,7 pacientů, což celkově dává 27 699 osob. Z dlouhodobého hlediska jsou ZN

druhou nejčastější příčinou úmrtí v ČR po kardiovaskulárních onemocnění. Mezi

nejrozšířenější druhy rakoviny v ČR v roce 2018 patřily ZN tlustého střeva a konečníku, ZN

prostaty, ZN prsu u žen a ZN průdušnice, průdušky a plíce. Dohromady tvoří všechny tyto

rakoviny 49,0 % všech diagnostikovaných ZN. Číselně se jedná o 7 700 rakoviny tlustého

střeva, 7 500 rakoviny prostaty, 7 200 rakoviny prsu u žen 6 600 onemocnění ZN

průdušnice, průdušky a plíce. Nejčastějším ZN v roce 2018 u mužů byla rakovina prostaty,

která tvořila čtvrtinu všech nově diagnostikovaných ZN u mužů. Incidence tedy odpovídá

151,8 na 100 000 mužů. Na rakovinu prostaty zemřelo v roce 2018 v ČR 1 372 mužů a jedná

se tak o třetí nejčastější příčinu smrti v rámci onkologických onemocnění tohoto pohlaví. U

ženského pohlaví byla v roce 2018 nejčastější diagnostika rakoviny prsu. Toto onemocnění

představovalo u žen 26,5 % všech nově diagnostikovaných ZN a incidence tedy byla 133,1

na 100 000 žen. Rakovina prsu byla v roce 2018 2. nejčastější příčinou smrti v rámci

onkologických onemocnění u žen. Zemřelo na ni 1 621 žen[1],[2].

Co se týče celosvětové statistky dostupné z roku 2018, tak nově diagnostikováno

bylo 18,1 milionu případů ZN, kdy více než polovina pacientů v důsledku toho zemřela.

Incidence všech typů zhoubných nádorů byla přibližně o 20 % vyšší u mužů než u žen. První

tři příčky nejčastějších ZN vyskytujících ve světě obsazuje rakovina plic, rakovina prsu u

žen a kolorektální karcinom. Karcinom plic je diagnostikován v 11,6 % případů celkového

počtu nově diagnostikovaných ZN a je i nejčastější příčinou úmrtí na nádorová onemocnění
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(18,4 % z celkového počtu úmrtí na rakovinu). Druhá rakovina prsu u žen je diagnostikována

také v 11,6 % případů, ale z hlediska mortality se nachází na 5. místě (6,6 % z celkového

počtu úmrtí na rakovinu). Z hlediska incidence následuje karcinom prostaty u mužů (7,1 %)

a kolorektální karcinom (6,1 %). Rakovina tlustého střeva je ovšem druhou nejčastější

příčinou úmrtí na nádorová onemocnění s 9,2 % z celkového počtu úmrtí na onkologická

onemocnění[2],[3].

Z pohledu rozšíření rakoviny ve světě vede Asie, kde byla diagnostikována polovina

všech ZN, téměř čtvrtina poté v Evropě a více než pětina všech nově diagnostikovaných ZN

byla zjištěna na americkém kontinentě[3].

S ohledem na uvedené statistky vyplývá, že každoročně narůstá i počet pacientů

nukleární medicíny, kteří jsou odkázání na kurativní léčbu a paliativní léčbu, jejímž cílem je

především zmírnění příznaků nemoci a zvyšovaní kvality života pacientů. Oba případy jsou


[…]


800 kBq/ml bylo dosaženo téměř totožných účinků jak pro 161Tb, tak pro 177Lu a buněčné

přežití se pohybovalo okolo 70 %.
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Obr. 17: Dávkově závislá křivka přežití buněčné linie U251

Na Obr. 17 je uvedena dávkově závislá křivka přežití porovnávající účinky 161Tb a

177Lu. Při vyšších dávkách si můžeme všimnout srovnatelného terapeutického účinku obou

radionuklidů. V případě 161Tb lze předpokládat vyšší terapeutický účinek při vyšších

dávkách z důvodu doprovodné emise Augerových elektronů. Zároveň ale může hrát roli

nutnost inkorporace 161Tb přímo do cílové organely pro dosažení těchto terapeutických

účinků, což s ohledem na chemickou povahu 161Tb v případě uváděných experimentů v této

bakalářské práci, kdy se jednalo o iontovou formu 161Tb3+, nelze předpokládat ve zvýšené

míře vzhledem k tomu, že ionty 161Tb bez nosiče nemají zajištěn aktivní transport přes

buněčnou membránu. Lutecium-177 bylo pro tyto experimenty aplikováno v chemické

formě značeného konjugátu DOTA-Tyr3-oktreotidu, což by mohlo vést ke zvýšené

akumulaci radionuklidu v těsné blízkosti buňky a docílení tak nižších hodnot buněčného

přežití v porovnání s 161Tb. Terbium-161 bylo oproti 177Lu homogenně rozdistribuováno

v celém objemu kultivační lahvičky.
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Obr. 18: Porovnání terapeutického účinku 161Tb a 177Lu s referenčním 60Co

Na grafu na Obr. 18 představují šedivé body procentuální přežití buněčné linie U251

po ozáření 60Co v dávkovém intervalu 0 až 8 Gy. Jedná se o experimentální hodnoty uvedené

v Tab. 6. Pro lepší srovnání přežití po ozáření 161Tb a 177Lu s přežitím po ozáření 60Co by

bylo vhodné provést ozáření vybranými radionuklidy dvojnásobnou dávkou. I takto můžeme

z grafu vypozorovat, že trend přežití po ozáření 161Tb nabývá podobného trendu jako po

ozáření 60Co v případě dávky 2 Gy a více. Přežití po ozáření 177Lu jeví neměnný trend přežití

okolo 70 % nicméně můžeme též předpokládat, že s vyšší dávkou tato hodnota klesne.

10,00

100,00

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00

Su
rv

iv
al

[
%

]

D [Gy]

Lu-177

Tb-161

Co-60

49

5 Závěr

Byla provedena rešerše dané problematiky týkající se využití ionizujícího záření

k diagnostice nádorů a terapii v nukleární medicíně. S tím související byly diskutovány

radionuklidy používané v nukleární medicíně a blíže byla rešerše zaměřena na 161Tb a 177Lu.

V experimentální části této bakalářské práce byl terapeutický účinek vybraných radionuklidů

161Tb a 177Lu experimentálně podložen ozářením nádorové buněčné linie U251, v intervalu

objemové aktivity 0 až 800 kBq/ml. Bylo provedeno referenční ozáření 60Co pro srovnání

účinku těchto radionuklidů. Při nižších objemových aktivitách aplikovaného 161Tb byla

zaznamenána indukce růstu buněk a buněčné přežití tak dosahovalo hodnot nad 100 %. Od

objemové aktivity 500 kBq/ml ale došlo k poklesu buněčného přežití a lze tak předpokládat

prahovou hodnotu aktivity pro dosažení terapeutického účinku tohoto radionuklidu.

V případě 177Lu se hodnoty přežití při nižších dávkách pohybovaly pod 100 %. Účinek 161Tb

se zdá být při vyšších dávkách srovnatelný s 177Lu a dosahuje hodnot přežití okolo 70 %.

Průběh buněčného přežití po ozáření 161Tb dosahuje obdobného klesajícího trendu jako

v případě ozáření 60Co.

Rozdílné hodnoty buněčného přežití mohla ovlivnit také chemická forma použitých

radionuklidů. Terbium-161 bylo aplikováno v iontové formě 161Tb3+, kdy tato chemická

forma nevykazuje aktivní transport přes buněčnou membránu a nedochází tak k inkorporaci

radionuklidu do buňky. Lutecium-177 bylo použito ve formě značeného konjugátu

DOTA-Tyr3-oktreotidu, kdy tato chemická forma může vykazovat zvýšenou akumulaci

v těsné blízkosti buňky, což by mělo za důsledek dosažení nižších hodnot buněčného přežití

v porovnání s 161Tb. Terbium-161 v iontové formě zvýšenou akumulací nedisponuje, ale

bylo homogenně rozdistribuováno v celém objemu ozařovaného systému.

Pozorování vlivu 161Tb na buněčnou linii je příslibem do budoucna pro tento

radionuklid, který by mohl jednou figurovat v klinické praxi při léčbě nádorových

onemocnění vedle 177Lu.

V návaznosti na tuto práci budou optimalizovány podmínky ozáření a aplikované

objemové aktivity pro získaní jasnějších a rozdílnějších údajů, které by hned na první pohled

přinesly jednoznačné výsledky o průběhu buněčného přežití v závislosti na dávce. Dále bude

na tuto práci navázáno zkoumáním účinku 161Tb a 177Lu na sub/buněčné úrovni s využitím

fluorescenční mikroskopie.
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 Výsledky této bakalářské práce byly rovněž prezentovány na Študentské vedecké

konferencii PriF UK 2022 konané v Bratislavě. Příspěvek je součásti recenzovaného

sborníku příspěvků ŠVK PriF UK (Študentská vedecká konferencia 2022: Zborník

recenzovaných príspevkov. Bratislava, Slovenská republika: Univerzita Komenského v

Bratislavě, 2022. ISBN 978-80-223-5385-4.).
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