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Posudek školitele na bakalářskou práci Natálie Bublové na téma Studium
účinku terapeutických radionuklidů v terapii onkologických onemocnění

V předkládané práci se studentka Natálie Bublová zaměřila na studium účinku terapeutických

radionuklidů Lu-177 jako beta emitoru a Tb-161 jako emitoru Augerových elektronů a jejich
vzájemnému porovnání s využitím maligního multiformního glioblastomu U251 jako modelové
národové linie.

Svoji bakalářskou práci pojala klasicky a rozdělila ji na literární část a část naplněnou
experimentální prací. Literární část bakalářské práce slečny Bublové klasicky obsahuje úvod, který
seznamuje s tématem bakalářské práce a který je následován kapitolami pojednávajícími o využívání
ionizujícího záření v medicíně, diagnostické a terapeutické nukleární medicíně a radionuklidech
využívaných pro terapeutické účely. Celkově bych řekl, že rešeršní část práce je vypracována kvalitně
a podrobně.

Experimentální část bakalářské práce se věnuje studiu zachování schopnosti buněčného dělení
modelové linie U251 po jejím vystavení záření Lu-177 a Tb-161, rovněž s využitím Co-60 jako obvyklého
referenční radionuklidu v oblasti radiobiologie. V rámci experimentální práce bakalantka naměřila
několik křivek přežití jak pro Tb-161, tak pro Lu-177 a Co-60 v závislosti jak na objemové aktivitě
použitých radionuklidů, tak na dávce sdělené ozařované buněčné monovrstvě.

Slečna Bublová v rámci práce na své bakalářské práci prokázala schopnost orientace v odborné
cizojazyčné literatuře, schopnost jejího kritického zhodnocení a schopnost vyvozovat nové závěry
z informací uvedených v odborné literatuře. V rámci experimentální práce prokázala, že je schopna si
v relativně krátké době osvojit složité laboratorní postupy i z ne zcela blízké oblasti jejímu studiu,
konkrétně radiobiologie.

V závěru lze shrnout, že bakalářská práce slečny Bublové splňuje požadavky a nároky kladené na
bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením stupněm A - výborně.

V Praze 12. 08. 2022 Ing. Lukáš Ondrák